- 1 -

为了培养学生的创新意识及运用数学方法和计算机技术解

决实际问题的能力，按照《市教委关于组织开展 2024年天津市

大学生学科竞赛活动的通知》（津教政办〔2024〕37号）精神，

市教委决定组织开展 2024年全国大学生数学建模竞赛天津赛区

竞赛。现将有关事项通知如下

各普通高校、高职院校：

：

一、组织机构

主办单位：天津市教育委员会

承办单位：天津理工大学

本竞赛在市教委领导下设竞赛组委会（组委会名单见附件）。

组委会负责本次竞赛的具体组织工作，并确定竞赛的内容与要

求。

三、竞赛时间

2024年 9月 5日（周四）18时至 9月 8日（周日）20时

二、参赛对象

各普通高校、高职院校具有正式学籍的全日制在校本科、专

科生均可报名参赛。

。

- 2 -

（二）参赛者以 3名大学生组成一队（鼓励不写指导教师），

通过学校教务部门向所在赛区组委会报名，再由赛区组委会向全

国组委会报名。通过网上报名系统向赛区组委会报名的截止日期

为 9月 2日（周一）9时

四、竞赛安排

（一）各普通高校、高职院校具有正式学籍的全日制在校

本科、专科生均可报名参赛。

。

（三）报名采用网上报名方式，报名网址：cumcm.cnki.net。

（四）竞赛分为本科组和专科组进行。本科学生只能参加本

科组竞赛，不能参加专科组竞赛。专科（高职高专）学生一般参

加专科组竞赛，也可参加本科组竞赛，无论参加哪组竞赛，均必

须在报名时确定，报名截止后不能再更改报名组别。同一参赛队

的学生必须来自同一所学校（同一法人单位）。同一法人单位不

能以院（部）系、校区名称参赛（异地办学且具有独立招生代码

者除外）。

（五）6 月 28 日之前，各参赛高校将参赛的队数报送到天

津赛区组委会办公室，地点为天津理工大学理学院 10号楼 405B

办公室。

五、奖项设置

天津赛区组委会按照全国组委会指定限额，择优推荐参加全

国奖项的评选，同时评选出天津赛区一等奖和二等奖，获奖名额

分别为全部参赛队伍的 10%和 20%。未获评全国奖的自动获天

- 3 -

津赛区一等奖（此部分不占天津获奖比例）。

六、竞赛结果公示

竞赛结束后，竞赛结果将在天津理工大学教务处网站进行公

示，公示无异议后将由市教委公布竞赛结果。

七、申诉与仲裁

为保证竞赛的公平、公正性，上报论文必须是原创文章。凡

发现有抄袭和剽窃行为，竞赛组委会将取消该论文的参赛资格，

由此产生的法律责任由参赛学生个人承担。

竞赛实行公示和举报制度。在竞赛过程及在竞赛结果公示期

间，有异议者可提交书面申请，并提供相应的证据，由学生本人、

指导教师签字，所在学校加盖公章后提交至竞赛组委会办公室，

由组委会裁决同时将结果上报市教委备案。举报实行实名制，匿

名举报不受理。

八、其他事项

（一）请各校组织所有参赛学生认真学习《全国大学生数学

建模竞赛章程》（2019年修订版），严格按照竞赛章程参赛。

（二）竞赛期间，各参赛队可使用各种图书资料和计算机网

络资源，但不得以任何方式与指导教师及队外人员进行讨论交

流。一经发现违规行为，将取消参赛资格。

（三）竞赛题目将于竞赛开始时至少在 3个网站上公布，具

体网站名称另行通知。

（四）各参赛队在竞赛结束前请自行将电子版论文上传到全

- 5 -

附件

一、组织委员会

主 任 委 员： 罗延安 天津市教育委员会

副主任委员： 陈永川 南开大学

叶 宁 天津理工大学

徐 震 天津市教育委员会

秘 书 长： 宋眉眉 天津理工大学

委 员：（按姓氏笔画排序）

吕云飞 天津工业大学

安建业 天津商业大学

汪晓银 天津工业大学

李 彬 天津理工大学

张立东 天津科技大学

张必兰 天津市教育委员会

武玉婧 天津职业大学

胡 刚 南开大学

高红成 天津师范大学

高 有 中国民航大学

- 6 -

郭 飞 天津大学

訾雪旻 天津职业技术师范大学

组委会下设秘书处

主 任：李 琨 天津理工大学

成 员：李连群 天津理工大学

满志欣 天津理工大学

丁嘉慧 天津理工大学

十、专家委员会

主 任：宋眉眉 天津理工大学

成 员：安建业 天津商业大学

胡 刚 南开大学

三、仲裁委员会

主 任：高 有 中国民航大学

成 员：张立东 天津科技大学

汪晓银 天津工业大学

	一、组织机构
	二、参赛对象
	三、竞赛时间
	2024年9月5日（周四）18时至9月8日（周日）20时。
	四、竞赛安排
	五、奖项设置
	六、竞赛结果公示
	七、申诉与仲裁
	八、其他事项
	九、联系人及联系方式